
議案第１０３号  

令和７年度明和町一般会計補正予算（第７号）  

令和７年度明和町一般会計の補正予算（第７号）は、次に定めるとこ

ろによる。  

（歳入歳出予算の補正）  

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８２，５００千円を

追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１３，９３４，２

５０千円とする。  

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに

補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によ

る。  

（繰越明許費の補正）  

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。  

令和７年１２月１９日 提出  

明和町長 下村 由美子 

－ 4 －



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

1,522,348

429,813

13,851,750

国庫補助金

国庫支出金15

2

82,500

82,500

82,500

1,604,848

512,313

13,934,250

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

－ 5 －



  歳　出

4,373,544

1,908,492

13,851,750

児童福祉費

民生費3

2

82,500

82,500

82,500

4,456,044

1,990,992

13,934,250

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳 出 合 計

－ 6 －



第  ２  表 繰  越  明  許  費  補  正  

追 加  

款  項  事 業  名  金  額  

３  民生費  ２  児童福祉費  物価高対応子育て応援手当費  

千円  

８２，５００  

－ 7 －



令和７年度 

明和町一般会計 

補正予算（第７号） 

予算に関する説明書 

- 1 -



 

- 2 -



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

15 国庫支出金

  歳 入 合 計   

款

１  総　括
　　(歳　入)

1,522,348

13,851,750

千円

補 正 前 の 額

- 3 -



一般

82,500

82,500

1,604,848

13,934,250

11.5

100.0

千円 千円 ％

補 正 額 計 構 成 比

- 4 -



3 民生費

　 歳 出 合 計 　

　　(歳　出)

款

4,373,544

13,851,750

82,500

82,500

補 正 前 の 額 補 正 額

千円千円

- 5 -



一般

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債

82,500

82,500 0 0 0

32.0

100.0

4,456,044

13,934,250

計 構 成 比

千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

％

- 6 -



２　歳　　　入

款15  国庫支出金

  項２  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

 2 民生費国庫補助金 67,806 82,500 150,306

計 429,813 82,500 512,313

- 7 -



一般

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 2 児童福祉費補助金 82,500 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金（補助率100％）　　 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　80,000

物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金（補助率100％）　　 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,500

- 8 -



３　歳　　　出

款３  民生費

  項２  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1 児童福祉総 569,699 82,500 652,199 82,500

務費

計 1,908,492 82,500 1,990,992 82,500

- 9 -



一般

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 3 職員手当等 200 物価高対応子育て応援手当費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　82,500

　3.職員手当等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 200
 10 需用費 120 　　時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 200

　10.需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　120
 11 役務費 980 　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　50

　　印刷製本費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　70
 12 委託料 1,200 　11.役務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　980

　　郵送料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 680
 18 負担金、補 80,000 　　振込手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 300
助及び交付 　12.委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,200
金 　　電算委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,200

　18.負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 80,000

　　物価高対応子育て応援手当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　80,000

- 10 -



１．特　別　職

期末手当

（千円） その他の

年間支給率 手     当

（千円） （千円） （月分） （千円） （千円） （千円） （千円）

10,536

23,640 4.65 7,613 41,789 6,395 48,184

10,989

38,220 3.00 49,209 10,153 59,362

35,155 35,155 507 35,662

73,375 23,640 21,525 7,613 126,153 17,055 143,208

10,536

23,640 4.65 7,613 41,789 6,395 48,184

10,989

38,220 3.00 49,209 10,153 59,362

35,155 35,155 507 35,662

73,375 23,640 21,525 7,613 126,153 17,055 143,208

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

２．一  般  職

　（１）　総　括

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
( 278 )

178
( 278 )

178
( 0 )

0
(  )は、再任用短時間勤務職員数とパートタイム会計年度任用職員数の合計を示す。

扶養手当 通勤手当 住居手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 時間外手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

14,978 8,136 4,593 10,311 235,637 160,920 76,355

14,978 8,136 4,593 10,311 235,637 160,920 76,155

0 0 0 0 0 0 200

特殊勤務手当 宿日直手当 児童手当 退職手当 管理職員特別 地域手当 保育士等処遇

（千円） （千円） （千円） 負担金（千円） 勤務手当（千円） （千円） 改善手当（千円）

0 0 13,465 150,135 380 13,419 6,175

0 0 13,465 150,135 380 13,419 6,175

0 0 0 0 0 0 0

0 200

289,506 2,133,299

504,362 644,927 694,304 1,843,593 289,506 2,133,099

504,362 644,927 694,504 1,843,793

0 0 200 200

0

職員数 職員手当

（千円）

報    酬

945

3

補正後

補正前

14

928

0

0

945

0

比　　　較

人数

3

14

928

その他

計

計

比　較

長　　等

議　　員

その他

区　　　分

補正後

職員手当の内訳

補正後

補正前

比　較

区　分

補正後

補正前

比　較

区　分

共済費 合　　計
給    料

給　　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　　費

計

給　　与　　費　　明　　細　　書

区　　　分
共済費 合　　計

報    酬 給    料 計

給　　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　　費

長　　等

議　　員

議　　員

その他

補正前

計

長　　等

一般- 11 -



　ア.　会計年度任用職員以外の職員

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（ 1 ）
177

（ 1 ）
177

( 0 )
0

扶養手当 通勤手当 住居手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 時間外手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

14,978 8,085 4,593 10,311 145,212 119,044 76,355

14,978 8,085 4,593 10,311 145,212 119,044 76,155

0 0 0 0 0 0 200

特殊勤務手当 宿日直手当 児童手当 退職手当 管理職員特別 地域手当 保育士等処遇

（千円） （千円） （千円） 負担金（千円） 勤務手当（千円） （千円） 改善手当（千円）

0 0 13,465 149,617 380 13,359 0

0 0 13,465 149,617 380 13,359 0

0 0 0 0 0 0 0

　イ.　会計年度任用職員

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

( 277 )
1

( 277 )
1

( 0 )
0

（　）はパートタイム会計年度任用職員数を示す。

扶養手当 通勤手当 住居手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 時間外手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

0 51 0 0 90,425 41,876 0

0 51 0 0 90,425 41,876 0

0 0 0 0 0 0 0

特殊勤務手当 宿日直手当 児童手当 退職手当 管理職員特別 地域手当 保育士等処遇

（千円） （千円） （千円） 負担金（千円） 勤務手当（千円） （千円） 改善手当（千円）

0 0 0 518 0 60 6,175

0 0 0 518 0 60 6,175

0 0 0 0 0 0 0

0

646,574 85,098 731,672

731,672

0 0

504,362 3,107

（千円）

給　　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　　費

共済費

139,105 646,574 85,098

1,401,427

比　較

区　分

補正後

職員数

（　）は再任用短時間勤務職員数を示す。

補正後

補正前

比　　　較

504,362 3,107 139,105

0 0 0

区　　　分

1,401,627

職員数

1,197,219

1,197,019

200

204,408

204,408

0

0 641,820

0 641,820

555,399

555,199

200 200

比　較

区　分

補正後

補正前

比　較

職員手当の内訳

補正前

職員手当の内訳

区　分

補正後

補正前

比　較

区　分

補正後

補正前

合　　計
報    酬 給    料 職員手当 計

補正後

補正前

比　　　較
0 0

区　　　分

給　　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　　費

共済費 合　　計
報    酬 給    料 職員手当 計

（千円）

一般- 12 -



区　　　分 増減分（千円）

給　　　料 0 給 与 改 定 に 0

伴 う 増 減 分

そ の 他 の 0

増 減 分

職員手当 200 制 度 改 正 に 0

伴 う 増 減 分

そ の 他 の 200 時 間 外 勤 務 手 当 200 千円

増 減 分

　（２）　給料及び職員手当の増減額の明細（会計年度任用職員以外の職員）

増減事由別内訳（千円） 備　　　　　　考説　　　明

一般- 13 -


	1f3fded50dffb9fa9f4fdb8c37235540353b582ac68bcb6c8f42c4f762881415.pdf
	議案第103号　一般会計補正予算第7号
	103-1 一般会計補正予算第7号
	103-2 一般会計補正予算第7号 第1表 歳入
	103-3 一般会計補正予算第7号 第1表 歳出
	103-4 一般会計補正予算第7号 第2表 繰越明許費

	09-0. 一般会計補正予算第7号 予算に関する説明書 表紙
	09-1.歳入 総括（一般会計補正予算第7号）
	09-2.歳出 総括（一般会計補正予算第7号）
	09-3.歳入 明細（一般会計補正予算第7号）
	09-4.歳出 明細（一般会計補正予算第7号）
	09-5.給与費明細（一般会計補正予算第7号）


