

議案第103号

令和7年度明和町一般会計補正予算（第7号）

令和7年度明和町一般会計の補正予算（第7号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ82,500千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ13,934,250千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 嶸入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

令和7年12月19日 提出

明和町長 下村 由美子

第 1 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳 入

款	項	補正前の額	補正額	計
15 国庫支出金		千円 1,522,348	千円 82,500	千円 1,604,848
	2 国庫補助金	429,813	82,500	512,313
歳 入 合	計	13,851,750	82,500	13,934,250

歳 出

款	項	補正前の額	補正額	計
3 民生費		千円 4,373,544	千円 82,500	千円 4,456,044
	2 児童福祉費	1,908,492	82,500	1,990,992
歳 出	合 計	13,851,750	82,500	13,934,250

第 2 表 繰 越 明 許 費 補 正

追 加

款	項	事 業 名	金 額
3 民生費	2 児童福祉費	物価高対応子育て応援手当費	千円 82,500

令和 7 年度
明和町一般会計
補正予算（第 7 号）
予算に関する説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括 (歳入)

款	補正前の額
15 国庫支出金	千円 1,522,348
歳入合計	13,851,750

補 正 額	計	構 成 比
千円 82,500	千円 1,604,848	% 11.5
82,500	13,934,250	100.0

(歳 出)

款	補 正 前 の 額	補 正 額
3 民生費	千円 4,373,544	千円 82,500
歳 出 合 計	13,851,750	82,500

計	構成比	補正額の財源内訳				一般財源	
		特定財源					
		国県支出金	地方債	その他			
千円 4,456,044	% 32.0	千円 82,500	千円	千円	千円	千円	
13,934,250	100.0	82,500	0	0	0	0	

2 歳 入

款15 国庫支出金

項2 国庫補助金

目	補正前の額	補 正 額	計
2 民生費国庫補助金	千円 67,806	千円 82,500	千円 150,306
計	429,813	82,500	512,313

節		説明
区分	金額	
2 児童福祉費補助金	千円 82,500	千円 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金（補助率100%） 80,000 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金（補助率100%） 2,500

一般

3 歳 出

款3 民生費

項2 児童福祉費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				一般財源	
				特 定 財 源					
				国県支出金	地 方 債	そ の 他			
1 児童福祉総務費	千円 569,699	千円 82,500	千円 652,199	千円 82,500	千円	千円	千円	千円	
計	1,908,492	82,500	1,990,992	82,500					

節		説	明
区分	金額		
3 職員手当等	千円 200	物価高対応子育て応援手当費	千円 82,500
10 需用費	120	3.職員手当等 時間外勤務手当	200 200
11 役務費	980	10.需用費 消耗品費 印刷製本費	120 50 70
12 委託料	1,200	11.役務費 郵送料 振込手数料	980 680 300
18 負担金、補助及び交付金	80,000	12.委託料 電算委託料 18.負担金、補助及び交付金 物価高対応子育て応援手当	1,200 1,200 80,000 80,000

一般

給与費明細書

1. 特別職

区分	人数	給与費					共済費	合計
		報酬 (千円)	給料 (千円)	期末手当 (千円) 年間支給率 (月分)	その他の 手当 (千円)	計 (千円)		
補正後	長等	3	23,640	10,536 4.65	7,613	41,789	6,395	48,184
	議員	14	38,220	10,989 3.00		49,209	10,153	59,362
	その他	928	35,155			35,155	507	35,662
	計	945	73,375	23,640 21,525	7,613	126,153	17,055	143,208
補正前	長等	3	23,640	10,536 4.65	7,613	41,789	6,395	48,184
	議員	14	38,220	10,989 3.00		49,209	10,153	59,362
	その他	928	35,155			35,155	507	35,662
	計	945	73,375	23,640 21,525	7,613	126,153	17,055	143,208
比較	長等	0	0	0 0	0	0	0	0
	議員	0	0	0 0	0	0	0	0
	その他	0	0	0 0	0	0	0	0
	計	0	0	0 0	0	0	0	0

2. 一般職

(1) 総括

区分	職員数	給与費				共済費	合計
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)		
補正後	(278) 178	504,362	644,927	694,504	1,843,793	289,506	2,133,299
補正前	(278) 178	504,362	644,927	694,304	1,843,593	289,506	2,133,099
比較	(0) 0	0	0	200	200	0	200

()は、再任用短時間勤務職員数とパートタイム会計年度任用職員数の合計を示す。

職員手当の内訳	区分	扶養手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	時間外手当 (千円)
		補正後	14,978	8,136	4,593	10,311	235,637	160,920
比較	特殊勤務手当 (千円)	14,978	8,136	4,593	10,311	235,637	160,920	76,155
	宿日直手当 (千円)	0	0	0	0	0	0	200
補正後	児童手当 (千円)	13,465	13,465	13,465	150,135	380	13,419	6,175
	退職手当 負担金(千円)							
補正前	管理職員特別 勤務手当(千円)	13,465	13,465	13,465	150,135	380	13,419	6,175
比較	地域手当 改善手当(千円)	0	0	0	0	0	0	0

ア. 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数	給 与 費				共済費	合 計
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)		
補正後	(1) 177	0	641,820	555,399	1,197,219	204,408	1,401,627
補正前	(1) 177	0	641,820	555,199	1,197,019	204,408	1,401,427
比 較	(0) 0	0	0	200	200	0	200

職員手当の内訳	区分	扶養手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	時間外手当 (千円)
	補正後	14,978	8,085	4,593	10,311	145,212	119,044	76,355
	補正前	14,978	8,085	4,593	10,311	145,212	119,044	76,155
	比 較	0	0	0	0	0	0	200
	区分	特殊勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)	児童手当 (千円)	退職手当 負担金(千円)	管理職員特別 勤務手当(千円)	地域手当 (千円)	保育士等処遇 改善手当(千円)
	補正後	0	0	13,465	149,617	380	13,359	0
	補正前	0	0	13,465	149,617	380	13,359	0
	比 較	0	0	0	0	0	0	0

()は再任用短時間勤務職員数を示す。

イ. 会計年度任用職員

区分	職員数	給 与 費				共済費	合 計
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)		
補正後	(277) 1	504,362	3,107	139,105	646,574	85,098	731,672
補正前	(277) 1	504,362	3,107	139,105	646,574	85,098	731,672
比 較	(0) 0	0	0	0	0	0	0

()はパートタイム会計年度任用職員数を示す。

職員手当の内訳	区分	扶養手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	時間外手当 (千円)
	補正後	0	51	0	0	90,425	41,876	0
	補正前	0	51	0	0	90,425	41,876	0
	比 較	0	0	0	0	0	0	0
	区分	特殊勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)	児童手当 (千円)	退職手当 負担金(千円)	管理職員特別 勤務手当(千円)	地域手当 (千円)	保育士等処遇 改善手当(千円)
	補正後	0	0	0	518	0	60	6,175
	補正前	0	0	0	518	0	60	6,175
	比 較	0	0	0	0	0	0	0

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細(会計年度任用職員以外の職員)

区分	増減分(千円)	増減事由別内訳(千円)	説明	備考
給料	0	給与改定に伴う増減分	0	
		その他の増減分	0	
職員手当	200	制度改正に伴う増減分	0	
		その他の増減分	200	時間外勤務手当 200千円